
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  REALIZZAZIONE IN URGENZA IMPIANTO IDRICO PER 

ALIMENTAZIONE MACCHINE DI STERILIZZAZIONE PRESSO IL 

BLOCCO OPERATORIO DELL’OSPEDALE DI MONDOVI’-  – 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ALLA 

DITTA TECNO IMPIANTI – IMPORTO € 33.306,00, IVA 22% 

COMPRESA - CIG ZCCBB19402. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico: 

Nominato l’ing Claudio Riberi, responsabile della SS Gestione Servizi di 
Manutenzione, quale Responsabile Unico del Procedimento. 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

Richiamata la deliberazione n. 112 del 13/03/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 331 del 
06/10/2022. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.7 N°I.1; 

 

RICHIAMATE le Delibere del Direttore Generale: 
 

 n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 
AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE 
AFFIDAMENTO DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.”;  

00001918 del 12/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 417 del 09/12/2022 "ADOZIONE PER L’ANNO 2023 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”; 
 

 n. 16 del 13/01/2023 “RIPARTIZIONE BUDGET INVESTIMENTI 
AUTOFINANZIATI ANNO 2023 - DESIGNAZIONE DEI COORDINATORI E 
ISTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO IMMOBILIZZAZIONI A.S.L. CN1.”; 
 

 n. 251 del 18/07/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO” 

 

PRESO ATTO CHE: 

1) presso il Blocco Operatorio di Mondovì, sono presenti delle macchine 
dedicate alla disinfezione delle attrezzature chirurgiche, dal cui corretto 
funzionamento dipende il rispetto dei protocolli di sicurezza a cui le attività 
sanitarie devono attenersi; 

2) nel corso degli ultimi mesi si sono verificati con frequenza man mano 
crescente problemi riconducibili alla presenza di residui calcarei sui ferri 
chirurgici, che ne compromettono la sterilità e il loro impiego in sala 
operatoria, e a improvvisi fermi macchina con conseguente allungamento 
dei cicli di lavorazione; 

3) con la collaborazione del personale sanitario si è appurato che tale 
situazione è insorta con l’installazione delle nuove sterilizzatrici che, 
contrariamente alle precedenti, prevedono che l’acqua di alimentazione 
abbia un grado di purezza incompatibile con le caratteristiche dell’impianto 
idraulico in essere; 

4) al fine di evitare l’interruzione delle attività legate al blocco operatorio ed 
assicurare il livello di sterilità previsto, si è stabilito di procedere con un 
intervento urgente e radicale, consistente nella realizzazione di un nuovo 
impianto di distribuzione, dedicato alla centrale di sterilizzazione, capace di 
erogare acqua nella quantità e con le specifiche richieste.  

 
CONSIDERATO CHE: 

a) ai sensi dell’art. 51 comma 1 lettera a) sub. 2.1) della legge n. 108/2021 in 
deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto rivolto ad un operatore economico; 

Segue Determinazione n. 00001918 del 12/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

b) è stata contattata la ditta TECNO IMPIANTI con sede in via Macallè n. 2/A - 
12045 Fossano (CN) RCCMRA56A01D742G - P.IVA 02027630041, 
specializzata nel settore e presente nell’elenco fornitori di questa 
amministrazione, che, a seguito di sopralluogo tecnico, si è resa disponibile 
ad eseguire i lavori necessari nei tempi concordati; 

c) stante la necessità di scongiurare l’interruzione del servizio ed assicurare la 
regolare effettuazione degli interventi chirurgici, il RUP ha disposto la 
immediata esecuzione dei lavori;  

d) il Servizio di Prevenzione e Protezione ha redatto un D.U.V.RI. che ha 
quantificato, per i costi della sicurezza per rischi di interferenza, un importo 
pari ad € 300,00, IVA esclusa; 

e) con lettera prot. n. 0080918 del 23/06/2023 è stata pubblicata sul portale 
MePa  (www.acquinretePA.it) al Bando “OS 3 – Impianti idrico-sanitario, 
cucine, lavanderie” la Trattativa Diretta n. 3674190 avente ad oggetto: 
“REALIZZAZIONE IN URGENZA IMPIANTO IDRICO PER 
ALIMENTAZIONE MACCHINE DI STERILIZZAZIONE PRESSO IL 
BLOCCO OPERATORIO DELL’OSPEDALE DI MONDOVI’-  CIG 
ZCCBB19402”; 

f) entro il termine di scadenza fissato dalla richiesta offerta (ore 15:00 del 
28.07.2023) è pervenuta la valutazione economica con la quale la ditta 
quantifica, per i lavori già eseguiti, un importo “a corpo” di €. 27.300,00 di 
cui € 300,00 per costi della sicurezza contemplati nel DUVRI, oltre €. 
6.006,00 per IVA 22%, pari a complessivi € 33.306,00, oneri sicurezza e 
fiscali inclusi; 

g) l’importo proposto dalla ditta, alla luce di altre analoghe attività, può essere 
ritenuto congruo e pertanto se ne autorizzata la liquidazione; 

h) la ditta risulta regolare con i pagamenti contributivi INAIL ed INPS (numero 
protocollo INAIL_39104717 - scadenza validità 13/102023). 

 
RILEVATA la necessità di individuare ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n.50/2016 
s.m.i. quale Assistente al RUP la geometra Bertolino Giuliana e Direttore dei 
Lavori il Sig. Mondino Luigi, dipendenti della S.C. Servizio Tecnico – SS 
Gestione Servizi di Manutenzione – Area dii Mondovì. 
 
DATO atto che non sono state rilevate con gli affidatari situazioni di 
incompatibilità, né le situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 
165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale 

Segue Determinazione n. 00001918 del 12/10/2023

http://www.acquinretepa.it/


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

conflitto di interesse che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del 
vigente Codice di Comportamento. 
 

D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
1. di approvare l’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE IN URGENZA 

IMPIANTO IDRICO PER ALIMENTAZIONE MACCHINE DI 

STERILIZZAZIONE PRESSO IL BLOCCO OPERATORIO 

DELL’OSPEDALE DI MONDOVI’-  CIG ZCCBB19402” alla ditta TECNO 

IMPIANTI avente sede in Via Macallè n. 2/A 12045 FOSSANO (CN) C.F 

RCCMRA56A01D742G - P.IVA 02027630041, per un importo di €. 

27.300,00 di cui €. 300,00 per costi della sicurezza contemplati nel DUVRI + 

IVA 22%;  

2. di autorizzare la stipula del contratto d’appalto sul portale acquistinrete.it;  

3. di nominare quale RUP l’ing Claudio Riberi, responsabile della SS Gestione 
Servizi di Manutenzione, Assistente al RUP la geometra Bertolino Giuliana e 
Direttore dei Lavori il Sig. Mondino Luigi, dipendenti della S.C. Servizio 
Tecnico – SS Gestione Servizi di Manutenzioni – Area di Mondovì. 

4. di dare atto che il costo di € 33.306,00, oneri sicurezza e fiscali compresi, 
derivante dal presente provvedimento trova collocazione al conto 1.12.02.11 
“Fabbricati strumentali indisponibili” così come riportato nello schema 
seguente: 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Descrizione 

conto 
Importo (IVA 
Compresa) 

2023 IMM 1.12.02.11 

Fabbricati 
strumentali 
indisponibili 

 

€ 33.306,00 

 
5. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00001918 del 12/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 
6. di rendere immediatamente esecutivo il presente atto al fine di regolarizzare 

l’affidamento; 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001918 del 12/10/2023


